
-1- 

  NOVINY OBCE SEBRANIC  NOVINY OBCE SEBRANIC  NOVINY OBCE SEBRANIC  NOVINY OBCE SEBRANICE                     * Prosinec 2018 * 20. ročník * číslo 12* 

SEBRANICKÉ 
NOVINY 

Z jednání ZO Z jednání ZO Společenská kronika 

Zveme občany na veřejné zasedání ZO,  
které se koná  

v pondělí 10. 12. 2018 v 19.00 hodin 
v zasedací místnosti Obecního úřadu. 

Lenka Karalová, starostka obce 

Veřejné zasedání dne 12. 11. 2018 
Přítomno bylo 8 členů ZO. 

ZO schválilo: 
- předložený Jednací řád Zastupitelstva obce 
Sebranice  
- předsedy a členy výborů takto: 
Kontrolní výbor: 
Předseda: Pavel Jílek 
Členové: Radka Kučerová, Bc. Vít Kalvoda, 
všichni navržení souhlasí 
Finanční výbor: 
Předseda: Bc. Kateřina Kordiovská 
Členové: Jana Svobodová, František Malý, 
všichni navržení souhlasí 
Kulturní výbor: 
Předseda: Radka Kučerová 
Členové: všichni zastupitelé, všichni navrže-
ní souhlasí 
Výbor pro veřejný pořádek a zeleň: 
Předseda: František Malý 
Členové: Pavel Jílek, Jiří Patočka, Lenka 
Karalová, Bc. Vít Kalvoda, všichni navržení 
souhlasí 
Výbor pro výstavbu: 
Předseda: Bc. Vít Kalvoda 
Členové: Miroslav Havran, Jiří Patočka, 
Lenka Karalová, Pavel Jílek, všichni navrže-
ní souhlasí 
Výbor pro školství a soc. péči: 
Předseda: Jana Svobodová 
Členové: Lenka Karalová, František Malý, 
Radka Kučerová, všichni navržení souhlasí 
- provedení inventarizace hmotného 
a nehmotného obecního majetku, včetně MŠ 
Sebranice k 31. 12. 2018. Předsedou inventa-
rizační komise je určena paní Jana Svobodo-
vá. Všichni členové inventarizační komise 
byli proškoleni. 
- rozpočtové opatření č. 5 na straně MD 
a na straně DAL ve výši 65.000 Kč. 
- dodatek k nájemní smlouvě č. j. 510/2013 
mezi obcí Sebranice a Agro družstvem Se-
branice. 
- licenční smlouvu VP 2018 138457 mezi 
obcí Sebranice a OSA z.s. o užití hudebních 
děl prostřednictvím reprodukčního přístroje 
1x TV na koupališti za období od 1. 6. 
do 30. 9. 2018 ve výši 2.251,- Kč. 
- darovací smlouvu CVP 2018 mezi obcí 
Sebranice a Městem Litomyšl na podporu 
projektu „Cestou vzájemného porozumění“ 
ve vzdělávání na území ORP Litomyšl“ 
ve výši 18.000 Kč se splatností duben 2019. 

    Všem jubilantům, kteří v prosinci 
oslaví své narozeniny, srdečně blaho-
přejeme:  

 
Marie Vonková  87 let 
Bohumil Stříteský  75 let 
Marcel Mareš   55 let 

 
„Tajemství postupu spočívá 

v odhodlání začít.“ 
Mark Twain 

Prosinec 2018    
Popelnice: 14. 12., 28. 12 
Plasty: 3. 12., 31. 12. 
Papír, olej: čtvrtek 20. 12.  

Pozvánka na veřejné zasedání ZO 

Poděkování 

Pravidelný svoz odpadů 

Přání k Vánocům 

     Touto cestou chceme poděkovat všem 
za pěknou knihu Tvář naší svobody. 

Senioři obce Sebranice 

- smlouvu o zřízení věcného břemene – slu-
žebnosti č. IV-12-2016546/VB/2 Sebranice, 
140, obec Sebranice – kNN mezi obcí Sebra-
nice a ČEZ Distribuce, a.s. pro p.p.č. 505/1 
v k.ú. Sebranice u Litomyšle. 
- prodej části pozemku p.č. 18/8 v k.ú. Kaliště 
v obci Sebranice u Litomyšle cca 18 m2 
za cenu obvyklou v čase a místě, veškeré 
náklady hradí kupující.  
- prodej a nákup části pozemku p.p.č. 498/9 
a p.p.č. 456/2 v k.ú. Sebranice a současně 
nákup části pozemku p.p.č. 181/1 v k.ú. Se-
branice za cenu obvyklou v čase a místě, 
geometrický plán platí žadatel, vklad do KN 
hradí každý kupující.  
- kupní smlouvu AKD 108/18 týkají se po-
zemků vzniklých GP č. 366-102/2018. Cena 
pozemku obvyklá v čase a místě.  
- že osloví na zpracování projektů týkající se 
opravy nádrží v Sebranicích více projektantů.  
- nákup a prodej části pozemků p.p.č. 420/15 
a 206/1 v k.ú Sebranice u Litomyšle za cenu 
obvyklou v místě a čase. Geometrický plán 
platí žadatel a vklady do KN každý kupující. 
ZO stanovilo: 
- svým neuvolněným členům za výkon funkce 
odměnu za měsíc v následujících částkách: 1. 
a 2. místostarosta – každému odměna ve výši 
4.000 Kč v hrubém, každému předsedovi 
výboru odměna ve výši 1 000 Kč v hrubém. 
Odměna bude poskytována ode dne přijetí 
tohoto usnesení, tj. od 12. 11. 2018. 
ZO přehodnotí: 
- předložený návrh projektu na rekonstrukci 
zázemí pro SDH a vyvolá schůzku stavebního 
výboru se zástupci SDH.  
ZO jmenovalo: 
- velitelem jednotky sboru dobrovolných 
hasičů obce Sebranice pana Petra Pohorského. 
ZO prozatím nebude pokračovat 
v urbanistickém řešení „náves“, dokud nebu-
de upřesněno konkrétní zadání.  
ZO pověřilo stavební výbor zpracovat zadání 
na řešení zázemí pro sportovce v lokalitě 
Sebranice.      Lenka Karalová, starostka obce 

Vážení spoluobčané,  
přejeme Vám,  

abychom byli v roce 2019 vždy tam,  
kde je nám dobře a s těmi,  

které máme rádi,  
prožívali štěstí, spokojenost a lásku. 

Lenka Karalová, zastupitelé  
a zaměstnanci obce Sebranice 

Informace OÚ Sebranice 

     Obecní úřad Sebranice oznamuje, že 
ve dnech 27., 28. a 31. 12. 2018 bude mít 
zavřeno z důvodu čerpání dovolené. 



-2- 

Ohlédnutí za Podzimní výstavou Ohlédnutí za Podzimní výstavou 

     Ve dnech 27. a 28. 10. proběhla 
na sále kulturního domu tradiční 
Podzimní výstava, na které se 
představila řada známých i nových 
vystavovatelů.  
    Návštěvníci mohli vybírat 
z různého zboží pro děti i dospělé 
a využít tak možnosti pořídit brzké 
vánoční dárky. U vchodu přicháze-
jící vítaly naše usměvavé seniorky. 
Po oba dva dny zvala hosty 
na občerstvení milá a přívětivá 
obsluha složená z místních žen. 
Dobroty ke kávě letos upekly paní 
Iveta Zindulková a paní Zdeňka 
Víšková, a byly výtečné. Všem 
veliké díky! Poděkování míří také 
k paní Václavě Tmejové, která se, 
s vstřícností sobě vlastní, ujala vystavovatelů. 
     V prvním patře kulturního domu v zasedací místnosti byla připra-
vena výstava na téma ,,Život v první republice“, obohacená o řadu 
dobových artefaktů. Výstava vznikla za podpory Regionálního muzea 
v Litomyšli, které nám zapůjčilo řadu fotografií a plakátů. Na samot-
né realizaci se podílely velkou měrou paní Miluše Vopařilová a Mar-
cela Jílková. 
     Úrodný rok byl požehnáním pro zahrádkáře a pěstitele, kteří se 
s námi rozdělili o své výpěstky a přispěli tak k příjemné atmosféře 
výstavy. Do Podzimní výstavy se zapojila i místní mateřská a základ-
ní škola a ZUŠ Dolní Újezd, za což jim patří veliké díky. 

Za kulturní komisi Radka Kučerová 

 
Recepty na dobroty, které byly upečeny na podzimní výstavu: 

Dokonalé mrkvové řezy se smetanovým krémem a ořechy 
150 g hladké mouky, 150 g celozrnné mouky, 150 g třtinového cukru, 
4 vejce, 100 ml oleje, 2 lžíce zakysané smetany, kůra a šťáva 
z 1 pomeranče, 1 jablko, 2 mrkve, 50 g mletých ořechů, 1 lžička práš-
ku do pečiva, 2 lžičky skořice 
Pečeme 30 minut při 180°C. 
Krém – 400 g mascarpone (tvaroh+máslo), 100 ml šlehačky, 
100 g cukru. 
Vrch – čokoláda – postříkat, mleté ořechy. 
 
Vločkové sušenky 
10 dkg hladké mouky, 10 dkg ovesných vloček, 10 dkg tuku, 8 dkg 
moučkového cukru, 1 vejce, 1 lžička prášku do pečiva, 1 lžička skoři-
ce, ořechy, kokos, rozinky, brusinky, mandle. 
Placičky – nahoru povidla. 
Peče se při 150 °C. 
 
Tvarohové šátečky 
Těsto – ½ kg hladké mouky, ½ másla, ½ Hery, 1 a ½ tvarohu 
Náplň – 2 tvarohy, cukr, vanilka, vejce 
Upečené se obalují ve vanilkovém cukru.  

Bábovka z červené řepy 
250 g uvařené řepy, 125 g Hery, 3 vejce, 1 vanilka, mandle, rum, 
300 g polohrubé mouky, 1 prášek do pečiva, 100 g čokolády – nase-
kat, 180 g cukru, dle chuti – rozinky, kakao, kokos, ořechy, skořice 
Peče se 1 hodinu při 170 °C. 
 
Pivní štrúdl 
60 dkg mouky (hladká + polohrubá), 1 vejce, 1 lžíce cukru, 5 dkg 
másla, 1 dl mléka, 2 dl piva 
Náplň dle chuti. 
 
Mrkvové muffiny s jablky 
40 dkg polohrubé mouky, 17 dkg mrkve, 17 dkg jablek, 7 dkg vlaš-
ských ořechů, 7 dkg rozinek, 0,3 l oleje, 2 vejce, 15 dkg cukru, 
1 lžíce medu, 1 lžička prášku do pečiva, ½ lžičky skořice 
Peče se 20–25 minut při 180°C. 
 
     Děkujeme za darování surovin na výrobu těchto dobrot. Pomohlo 
nám to.              Lenka Karalová, starostka obce 

Foto: M. Čermák 4x; Více fotografií naleznete na www.sebranice.cz. 

Žádost o součinnost při úklidu komunikací 

     Vážení spoluobčané, 
     žádám Vás tímto o součinnost při úklidu komunikací v zimním 
období. Aby u Vás bylo řádně prohrnuto a posypáno, je nutné dodr-
žovat určitá opatření: 
1. Neparkovat automobily na komunikacích, kde projíždí radlice. 
2. Ořezat větve stromů, keřů, které do silnice zasahují. Znamená to 
ale podívat se do výšky cca 3–4 m, kde větve zasahují do silnice, 
uvědomit si, že tíha sněhu větve skloní a ty zasahují do prostoru, kde 
projíždí traktor. 
     Místní komunikace budou prohrnovat zaměstnanci Agro družstva 
Sebranice. Žádám Vás o trpělivost, shovívavost a přeji Vám, abyste 
vždy dojeli domů v pořádku. 
Děkuji. 

Lenka Karalová, starostka obce 



-3- 

Vítání občánků 

Tenisový turnaj 2018 

Oprava komunikace Divadelní představení 

     V listopadu byla dokončena oprava komunikace od č.p. 108 
k hlavní silnici.  

Stav komunikace před opravou 
Foto: G. Prokůpková 2x 

Opravená komunikace 
Foto: M. Čermák 

     V neděli 18. listopadu 2018 se jeviště v kulturním domě proměni-
lo v peklo plné čertů. Divadelní spolek Vostřebal Benátky zde totiž 
zahrál pohádku Cesta do pekla a zpátky. Na některých přítomných 
dětech bylo však vidět, že nějaké ty restíky ve své mysli mají. Ale 
mají ještě čas vše napravit do 5. prosince, kdy je navštíví doma Miku-
láš s čerty a Andělem. 
     Pohádka přilákala velké množství dětí s rodiči a prarodiči. Plné 
hlediště je pro herce vždy největší odměnou. Děkujeme Divadelnímu 
spolku Vostřebal za zpříjemnění nedělního podvečera a všem, kteří 
přišli za podporu. 

Lenka Karalová, starostka obce 

Foto: J. Svobodová 

     V listopadovou neděli 18. 11. 2018 jsme se sešli 
na obecním úřadě, abychom ukončili a vyhlásili vý-
sledky 7. ročníku „O pohár starostky obce Sebranice“. 
Turnaje se letos zúčastnilo 12 dvojic, které mezi sebou 
na tenisovém kurtu u koupaliště v Sebranicích od květ-
na do října odehrály velmi pěkné a vyrovnané zápasy. Minutou ticha 
jsme vzpomněli na našeho tenisového kamaráda, pana Františka Svo-
bodu, který už turnaj nedohrál. Za příjemné posezení a krásné věcné 
ceny děkujeme paní starostce Lence Karalové.  
1. místo: František, Rosťa a Radek Svobodovi 
2. místo: Tomáš a Josef Holomkovi 
3. místo: Roman a David Coufalovi 

     Děkujeme všem dvojicím za účast, podporu tenisu a už teď 
se těšíme na léto a na další tenisové zápasy! 

Rosťa Svoboda 
 

     V neděli 25. 11. 2018 jsme v zasedací místnosti obecního úřadu 
přivítali do života obce nové občánky. 

Za OÚ Sebranice Iva Jílková 

Zleva: Tomáš Průša s maminkou Pavlou Lorencovou a tatínkem Tomášem 
Průšou, Matyáš Kysilka s maminkou Zdeňkou Teclovou a tatínkem Janem 
Kysilkou, Ondřej Kučera s maminkou Martinou a tatínkem Pavlem 

Zleva: Jiří Víšek s maminkou Veronikou, Ludmila Kutová s maminkou Petrou 
a tatínkem Františkem, Jan Jeleček s maminkou Marií a tatínkem Františ-
kem, Tobiáš Klusoň s maminkou Ludmilou a tatínkem Vojtěchem 
Foto: M. Čermák 2x 



-4- 

Zprávičky z mateřské  školičky 

Konec kalendářního roku v naší školce 

Často s dětmi děláme dramatizace pohádek, tentokrát „velkáci“ zahráli 
„O ošklivém malém kačátku“. 

Děti s velkou chutí a zájmem pomáhaly 
se sázením jabloní v naší zahradě. 

9. 11. jsme uskutečnili již tradiční Cestu se svatým Martinem. Děkujeme všem účinkujícím, všem, co nás přišli podpořit a obci Sebranice 
za urychlené zprovoznění cesty a osvětlení pro průvod. Myslím, že zatěžkávající zkouška dopadla na jedničku! 

Hudební vystoupení pana Jiřího Bílého je pro nás 
vždy inspirující pohlazení po duši. 

20. 11. nás navštívil pan Zdeněk Hladík se svým zvukovým workshopem, kdy nám ukázal, z jakých jednoduchých pomůcek jako je brčko, 
špachtle, vodovodní trubka se dá vyrobit hudební nástroj. Děti měly samozřejmě možnost všechny si je vyzkoušet. 

Vánoční keramická dílna pro veřejnost. 
Foto: MŠ 9x 

     A co nás ještě do konce 
roku čeká?... Vánoční foce-
ní, mikulášská nadílka, 
vánoční dílna pro prarodiče, 
výlet do Poličky na výstavu 
betlémů, vánoční pohádka 
od divadla JOJO, vánoční 
besídka… A hlavně spousta 
všedních dní, kdy budeme 
vyrábět, péct, zpívat, tanco-
vat, hrát si, učit se… A těšit 
se na VÁNOCE! 
     Přejeme všem krásné 
Vánoce prožité s rodinou 
a přáteli! 

Za kolektiv MŠ   
Jana Mokrejšová 



-5- 

Co se děje za dveřmi ZŠ? Co se děje za dveřmi ZŠ? 

Druháci v knihovně 
    Ve středu 31. 10. jsme odjeli do Městské knihovny v Litomyšli. 
Zúčastnili jsme se programu 1. republika a její dětští hrdinové. Kni-
hovnice si pro nás připravila knížky, které byly napsány právě před 
100 lety a jsou oblíbené dodnes. A většinu jsme opravdu znali z vy-
právění, Večerníčků nebo četby. Na závěr jsme hlasovali o nejoblíbe-
nější knížku. V naší třídě s velkou převahou vyhrála knížka od Eduar-
da Štorcha Lovci mamutů, na dalším místě byla Dášeňka od K. Čap-
ka. 
     Po návratu do školy bychom nejraději pronásledovali mamuta, 
stali se hodnými broučky, s pejskem a kočičkou pekli dort, nebo se 
starali o zlobivé štěňátko Dášeňku. Byl to hezký den. 

Z. Laštovicová 

Projekt Škola v pohybu zavítal i k nám 
     Projekt Fotbalové asociace České republiky Škola v pohybu po-
máhá rozhýbat děti ve školách. Je zaměřený na podporu pohybových 
aktivit v rámci hodin tělesné výchovy a pohybových kroužků v ma-
teřských a základních školách. 
     Ve středu 31. 10. navštívil první stupeň naší školy profesionální 
trenér fotbalu mládeže a okresní grassroots trenér Okresního fotbalo-
vého svazu Svitavy Mgr. Martin Komoň, který v rámci hodin tělesné 
výchovy v 1. a 4. třídě inspiroval učitele novými prvky se zaměřením 
na všeobecnou pohybovou průpravu a organizaci hodin. 

Mgr. Jindřich Novotný 
 

Šestá třída na návštěvě v pravěku 
     Hodiny dějepisu v šesté třídě jsme si zpestřili návštěvou pravěku. 
V úterý 23. října jsme navštívili Středisko volného času v Litomyšli, 
kde byl pro žáky připraven velmi zajímavý interaktivní program. 
Seznámili se např. s výrobou keramiky, prošli kurzem výroby tkaniny 
z rostlinného vlákna i ovčí vlny nebo si vyzkoušeli znalosti pravěké-
ho jídelníčku. Nechyběla ani praktická část programu. Děti si 
z keramické hlíny samy vyrobily mističku zdobenou podle pravěkých 

Pozvánky na prosinec 

ROZSVÍCENÍ VÁNOČNÍHO STROMU 
v neděli 2. prosince 2018 v 16.30 hod. u kapličky na Pohoře 

Připraven bude kulturní program. 
 
Srdečně zveme seniory  

na 
PŘEDVÁNOČNÍ  
POSEZENÍ 

v sobotu 8. prosince 2018  
od 14 hodin 

na sále kulturního domu  
v Sebranicích.  

Svoz i odvoz zajištěn,  
zájemci se mohou hlásit 

na obecním úřadě  
na tel. č. 461 745 133 
nejpozději do pátku  
7. 12. 2018 do 11 hod.  
Těšíme se na Vás. 

Kulturní komise obce Sebranice 
 
 

Obec Sebranice Vás srdečně zve na tradiční 
PŘEDSILVESTROVSKÉ POSEZENÍ 

které se bude konat  
v pátek 28. prosince 2018 od 18.00 hodin  
na sále kulturního domu v Sebranicích. 

K tanci a poslechu zahraje kapela Vepřo-knedlo-zelo. 
 

V pondělí 31. prosince 2018 v 19.00 hodin  
u kapličky na Pohoře  
ukončíme rok 2018  

SILVESTROVSKÝM OHŇOSTROJEM 
Občerstvení zajištěno. 

Přáníčka pro seniory vyrobili žáci 
ZŠ Sebranice pod vedením 
pí uč Vetešníkové, DiS. 

vzorů a z lýka upletly náramek. Dopoledne uteklo jako voda a všichni 
jsme si ho pěkně užili. 

Mgr. Leona Plešingerová 
 

100 let Československé republiky 
     K připomenutí tak významnému 
výročí vzniku Československé republi-
ky jsme si ve 4. třídě v předmětu Ději-
ny národa udělali besedu. S předstihem 
dostali žáci za úkol zjistit a zaznamenat 
od svých příbuzných, co si pamatují 
z vyprávění dědů a babiček, případně 
přinést i něco zajímavého na ukázku. 
     Většina žáků se skvěle připravila. 
Zajímavé bylo vyprávění o životě 
v 1. světové válce, o vojácích, zdravot-
nictví, dopravě i o tom, jak lidé žili 
a hospodařili. Přikládáme na ukázku 
několik zajímavých postřehů a fotek. 

Z. Laštovicová 



-6- 

Kraj Smetany a Martinů Národopisné oblasti – Blata 

     Národopisná oblast Blata leží na jihu Čech. Jde o rozsáhlé území, 
které vymezují tato sídla – České Budějovice, Týn nad Vltavou, 
Soběslav, Jindřichův Hradec a Třeboň. Blata jsou bažinatá a močálo-
vitá místa vhodná ke stavbě rybníků a stok. Vilém z Rožmberka po-
volává v roce 1561do svých služeb Jakuba Krčína z Jelčan a Sedlčan, 
aby začal se stavbou rybníků v okolí Třeboně. Jakub Krčín byl velmi 
podnikavý stavitel, stavěl pivovary, mlýny, ale navždy zůstane spojen 
se stavbou rybníků a dokonalého systému stok, které slouží k jejich 
napájení a vypouštění. Vybudoval 44 rybníků, z nich k nejznámějším 
patří Svět a Rožmberk, který je největší český rybník. Má rozlohu 
489 hektarů a jeho 2430 metrů dlouhou hráz zpevňují čtyři řady mo-
hutných dubů. Dalším jeho dílem je Skutek, Nevěrný, Počátek nebo 
Pamatuj. Ze stok je to především mistrovské dílo Nová řeka, která 
odvádí vodu z Lužnice do Nežárky.  
     V roce 1569 byl Ja-
kub Krčín povýšen na 
regenta a dostal tvrz 
Leptáč u Netolic, dnešní 
Kratochvíli. Sídlo přesta-
věl, ozdobil loveckými 
motivy a zřídil při něm 
oboru, svého času nej-
větší v Čechách. Místo 
se tak zalíbilo Vilémovi 
z Rožmberka, že je 
s Jakubem Krčínem vy-
měnil za Sedlčany. Krčín 
se však v Sedlčanech neusadil, nechal si postavit obdobu leptáčské 
tvrze v Křepenicích a nazval ji Nový Hrádek Krčínov. Věhlasný sta-
vitel zemřel někdy na přelomu ledna a února roku 1604, nikdo však 
neví, kde je pochován. 
     Na nejrozsáhlejších močálech založil Jakub Krčín rybníky a stoky. 
Na ostatním území jsou různě velká rašeliniště. K nejvýznamnějším 
rašeliništím patří Borkovická blata, která leží na ploše 888 hektarů 
a jsou jedním z největších blat v České republice. Pod tímto územím 
je obrovské podzemní jezero s velkými zásobami pitné vody, která se 
zde nahromadila během mnoha tisíců let. Borkovická blata najdeme 
nedaleko Soběslavi a obepínají je tato sídla – Vlastiboř, Svinky, Zálu-
ží, Komárov, Zálší, Mažice a Borkovice. Ve třetihorách vyplňovalo 
jihočeskou pánev ohromné jezero. Jeho pozůstatky jsou dnešní rybní-
ky, bažiny a četná rašeliniště. Kvalitní rašelina se tvoří více než 
10000 let. V oblasti Blat na Soběslavsku najdeme rašelinu černou 
nebo hnědočernou. V dávné minulosti se rašelina Blat nevyužívala. 
Od 19. století se suchá rašelina začala používat k vytápění a od roku 
1848 se již těžila ve větším množství, a to nejen pro místní, ale také 
na dovážení do celého Jihočeského kraje. Přibližně sto let se těžila 
a sušila ručně. V současné době se rašelina těží také pro léčebné úče-
ly bechyňských lázní v lokalitě Komárovské blato. Slatinné zábaly 
a koupele zdárně pomáhají léčit především pohybové ústrojí. 

     Na území Blat rostou převážně vlhko-
milné rostliny. Z jehličnanů je to borovi-
ce bažinná, známá také jako borovice 
blatka (latinsky Pinus rotundata). Blatka 
je krásná borovice, ale ještě krásnější 
jsou její čarověníky. Jejich vyhledává-
ním, sběrem a pěstováním se zabývá 
Miroslav Kostelníček z Jalubí u Uher-
ského Hradiště. Z dalších stromů zde 

hojně rostou olše, topoly, duby, osiky a velké množství druhů vrb. 
Z ostatních rostlin zde najdeme rojovník bahenní, bublinatku jižní, 
klikvu bahenní, rosnatku okrouhlolistou, brusnici vlochyni, kapraď 
hřebenitou, krušinu olšovou, rákos a ostřici. Ze živočichů tady žije 
například – čírka obecná, kalous pustovka, bekasina, budníček menší, 
bramboříček hnědý, cvrčilka zelená, různé druhy žab a ještěrek, zmije 
obecná, lasice hranostaj a mnoho druhů motýlů. 
      Na nejcennějších místech Blat byly vyhlášeny přírodní rezervace. 
Například Kozohlůdky, Borkovická blata, rybníky u Vitmanova 
a další. Do značné části Blat zasahuje chráněná krajinná oblast Tře-
boňsko, která je biosférickou rezervací. S národopisnou oblastí Blata 
jsou nerozlučně spjaty rybníky, rašeliniště, močály a bažiny.  

Josef Trojtler z Lubné 

Letecký pohled na Třeboňsko, které je součástí 
blat; foto: internet 2x 

Kalous pustovka 

Zveme Vás do Kraje Smetany a Martinů – prosinec 2018 
Bystré 
1. 12. 2018 – Rozsvícení vánočního stromu – od 17 hod. před IC. 
Stánkový prodej letos začne již v 16 hod. Těšit se můžete na hudební 
vystoupení ZUŠ Bystré a Ježíškovu poštu. 
5. 12. 2018 – Mikulášská nadílka – v 17 hod. příjezd Mikuláše, 
anděla a Lucifera na pekelném povozu před HZ. Pro děti bude připra-
vena nadílka. 
9. 12. 2018 – Vánoční dílny – DNZ Bystré zve všechny šikovné děti 
a jejich rodiče do vánočních dílen. Společně se budou tvořit výrobky 
ze slámy, pedigu a oříšků. Budou se zdobit perníčky a budete mít 
možnost ochutnat vánoční alko i nealko punč. Od 9 do 12 hod. 
v Multifunkčním domě Bystré. 
25. 12. 2018 – Živý betlém – scénického ztvárnění betlémských 
událostí se jako tradičně ujmou místní rodiny. Od 14:30 hod. před 
kostelem. 
 
Dolní Újezd 
2. 12. 2018 – Rozsvěcení vánočního stromu 
od 16 hod. před základní školou 
8. 12. 2018 – Mikulášská zábava – od 20 hod. v sokolovně 
12. 12. 2018 – Česko zpívá koledy 
Pořádá ZUŠ Dolní Újezd před školou od 18 hodin 
15.–16. 12. 2018 – Výstava Od Adventu do Tří králů 
Otevřeno v sobotu 13–17 hodin a v neděli 9–12 a 13–17 hod. 
Pořádá v Muzeu vesnice Klub oživení historie 
 
Litomyšl 
5. 12. 2018 – Schola Gregoriana Pragensis 
18:00, Piaristický chrám Nalezení sv. Kříže, Litomyšl 
Regnum et impérium – České země uprostřed Evropy. Schola Grego-
riana Pragensis je mužský pěvecký sbor, který byl založen Davidem 
Ebenem v roce 1987. Sbor se věnuje středověké hudbě se zaměřením 
na interpretaci gregoriánského chorálu.  
8. 12. 2018 – Ilona Csáková a dětský sbor Lilium 
16:00, Piaristický chrám Nalezení sv. Kříže, Litomyšl    
Adventní benefiční koncert.  
16. 12. 2018 – Jaroslav Uhlíř: Hodina zpívání ve zvěřinci 
15:00, Smetanův dům, Litomyšl     
Písničkový pořad pro děti i dospělé. Za klavírního doprovodu autora 
hudby Jaroslava Uhlíře v ní zazní nejen písně ze známých pohádek, 
ale i písně nové z TV pořadu Hodina zpěvu. 
19. 12. 2018 – Michal Prokop & Framus Five 
19:00, Music Club Kotelna, Litomyšl     
 
Lubná 
8. 12. 2018 – Vánoční výstava – Skalka Lubná   
začátek v 10.00 hod., kulturní program od 14.00 hod. – vystoupení 
dětí z mateřské školy, Mirka a Matúš Travničkovi, Saframentská 
kapela Vysoké Mýto, Rangers–Plavci – oblíbená česká country sku-
pina. 
 
Oldřiš 
23.12.2018 – od 18.00 hod zpívání koled u stromečku v Oldřiši 
(u obecního úřadu). 
Teplé nápoje pro děti i dospělé budou připraveny a na závěr  zapálí-
me a vytvoříme dlouhý řetěz z prskavek, které si  nezapomeňte při-
nést s sebou. 
29. 12. 2018 – Tradiční předsilvestrovský ples v Oldřiši 
od 20:00 hod. v Orlovně, k tanci a poslechu bude hrát taneční orches-
tr COMBO 2 z Litomyšle. Můžete se opět těšit na tombolu, zajímavý 
program a občerstvení. 
 
Polička 
1. 12. 2018 – Slavnostní rozsvícení vánočního stromu na Palackého 
náměstí 
Od 15 hodin kulturní program, rozsvícení stromu v 17 hodin. 
5. 12. 2018 – Mikuláš a pekelné dovádění  
Palackého náměstí  
Hry,  soutěže a čertovská diskotéka, opékání buřtů, pošta pro ježíška.  
14. 12. 2018 - Vánoční koncert – Nerez & Lucia 
Od 20:00 v Divadelním klubu Polička  



-7- 

Pozvánka do Světnice č.p. 8 

Agro slaví Kraj Smetany a Martinů 

           Sebranice   Lubná 
11. 1. 2018 – Farní ples 19. 1. – ples KDU-ČSL,  
22. 2. 2018 – Hasičský ples 26. 1. – ples TJ Sebranice,  
    1. 2. – Hasičský ples,  
26. 1. 2018 – Dětský ples 23. 3. – dětský karneval 

Koncert k příležitosti oslavy 170. výročí založení knihovny. 
Do 13. 1. 2019 – Dřevěné a mechanické betlémy 
Vánoční výstava v Centru Bohuslava Martinů  
 
Pomezí 
1. 12. 2018 – Vánoční inspirace 
od 13.00 hodin v kulturním domě Pomezí 
 
5. 12.  2018 – Peklo v hasičárně    
od 17.00 hodin v hasičské zbrojnici 
22. 12 . 2018 – Zpívání u vánočního stromu ve sportovním areálu 
u ZŠ horní 
 
Sebranice 
2. 12. 2018 – Slavnostní rozsvícení vánočního stromu – 
od 16.30 hod. u kapličky na Pohoře. Připraven bude kulturní pro-
gram. 
16. 12. 2018 – Adventní koncert – v kostele sv. Mikuláše 
od 17.00 hod. Pásmo koled zazpívají žáci ZUŠ Dolní Újezd. 
16. 12. 2018 – Vánoce ve Světnici č.p. 8 – Mikuláši na Litomyšlsku 
Přijďte nasát atmosféru vánočního staročeského interiéru. Otevřeno 
od 12 do 17 hodin. Od 15 hodin přednáška Hany Klimešové z Regio-
nálního muzea v Litomyšli Mikulášské pochůzky na Litomyšlsku. 
Součástí programu bude ochutnávka tradičních vánočních pokrmů. 
28. 12. 2018 – Předsilvestrovské posezení – od 18.00 hod. na sále 
kulturního domu. K tanci a poslechu zahraje kapela Vepřo knedlo 
zelo. Těšit se můžete na taneční vystoupení. Občerstvení zajištěno.  
31. 12. 2018 – Silvestrovský ohňostroj – v 19.00 hod. u kapličky 
na Pohoře. Občerstvení zajištěno. 
 
Svojanov 
15. 12. 2018 – Adventní koncert 
ve 14:00 hod. v kostele sv. Mikuláše, vystoupí žáci ZUŠ Bystré 
22. 12. 2018 – Svojanovské vánoce 
v 16 hod na náměstí ve Svojanově 
Na oblíbený vánoční stůl prosíme o přispění cukrovím z vaší kuchy-
ně. Vánoční pochoutky můžete donést do MŠ nebo na úřad městyse 
až do soboty 22. 12. 

     Vážení spoluobčané,  
     dovolte mi, abych se ohlédl za děním ve druž-
stvu. Naše družstvo vzniklo transformací dříve 
v Sebranicích Zemědělského družstva a předtím 
JZD, tedy Jednotného zemědělského družstva. Je to tedy krásných 
25 let, co začala novodobá historie. 
Musím také připomenout naše dvojče Lamido, a.s., které má svou 
samostatnou historii a kořeny stejně dlouhé. 
     Při tomto malém ohlédnutí musím zmínit a ocenit přístup všech 
zúčastněných, kteří se zasloužili o průběh transformace. Za každou 
prací musíme vidět konkrétní lidi. Proto jsem si dovolil u příležitosti 
tohoto významného výročí vyzdvihnout práci především těch spolu-
pracovníků, kteří pracovali na přípravách transformace, v začátcích 
novodobé historie, během a pomáhají společnosti i když jsou už mi-
mo aktivní práci a mohli by si spokojeně a ve zdraví užívat důchodu. 
Musím také připomenout ty, kteří už tu nejsou s námi a pomáhají 
nám z onoho světa. Jmenovitě ocenění spolupracovníci: Votřel Miro-
slav Lezník, Vopařil František, Kučera Josef Kaliště, Kovář Václav, 
Kopecký Josef Sebranice 204, Karal Břetislav, Kopecký Jan Sebrani-
ce 290,  Kopecká Marie Sebranice 67, Šlesinger Josef, Nechvíle Josef 
a v první řadě Tmej Zdeněk. 
     Co na závěr. Nezbývá než popřát oslavenci úspěšný vstup do dal-
ších let a hlavně hodně šikovných lidí jako byly a jsou ti ocenění.  
________________________________________________________ 
     Když si připomínáme výročí 100 let republiky, musím vyjádřit 
obdiv a poklonu těm, kteří se o vznik republiky zasloužili, a důstoj-
nou vzpomínku na naše spoluobčany, kteří bojovali ve světové válce. 
Bylo nádherně podané, že se nemuselo jednat o maršála nebo legio-
náře, aby byl hrdinou sobě a hlavně své rodině. Odloučení bylo těžké, 
jak na ruské či italské frontě, jak v první lajně, tak třeba v zázemí na 
pozici kuráta. 
     Válka zasáhla hluboce do životů jednotlivců, rodin a významně 
i do celé vesnice. Každý měl ten svůj příběh, bohužel hodně bylo těch 
smutných, jak už to ve válkách chodí. Připomenutí této doby mě 
motivuje si vážit doby, ve které žijeme nyní. Bez válečných hrůz 
a  utrpení. Ten náš mír je ale křehký. Válčí se nedaleko, pouze něko-
lik hodin letu od nás. Naši vojáci plní mírová poslání v zemích které 
nám jsou cizí svou vírou a pohledem na život. Je snadnější bránit 
zemi našich otců v míru, před válečnými útrapami, než za války. 
________________________________________________________ 
     Máme tu ještě jeden odkaz, jehož výročí si také v listopadu připo-
mínáme. 17. listopad se stal branou do novodobých dějin, jak se po-
sléze bohužel stalo, do dějin pouze České republiky. Při společných 
vzpomínkách na vznik společného státu Čechů a Slováků se nám 
trochu zastesklo po slovenštině ve zprávách, ve filmech nebo při 
sportovních utkáních. Stejně si ale myslím, že je lepší být dobrými 
sousedy než nespokojenými spoluobčany, když je navíc nad námi  
společná střecha Evropské unie a ochranný deštník vojenského usku-
pení. Ano, je to už dlouhých 29 let, co nám nikdo nebrání v rozvoji 
demokratického státu. 
 
Motto na závěr: Pravda a láska zvítězila nad lží a nenávistí.  

Jindřich Jílek 

Foto: internet 

Sezóna plesů a karnevalů 



-8- 

Slovo k Vánocům Vzpomínka na setkání ve Valech 

 

     Na setkání vesnic ve Valech 1.–2. 9. 2018 se domluvila možnost 
objednat si pořízené fotografie. Fotografie budou umístěny 
na webových stránkách obce, každá bude mít své číslo, dle které-
ho bude možné danou fotografii objednat. Učiňte tak prosím do 
28. 02. 2019, po té budou zakázky zadány k vyhotovení. 
 
Zde jsou slíbené recepty z Valů: 

 
Zpracování bílé ryby 

(cejn, plotice, jelec a apod.) 
Očištěné, vykuchané, zbavené ploutví a omyté ryby nasolíme 
(i uvnitř) silněji než na smažení a naskládáme do nádoby. Tak pone-
cháme jeden až dva dny (podle velikosti). Pak slijeme vodu, kterou 
ryby „pustily“. Ryby přeložíme, zalijeme lákem (voda + ocet 50/50 + 
8 – 10 zrnek umělého sladidla na 1 litr a netřeba vařit). Takto pone-
cháme 4 – 5 dnů. Ryby musí být vždy potopené (možno lehce zatížit 
např. talířkem). Poté ryby v nálevu opláchneme, slijeme a ryby zbaví-
me kůže a kostí. Pouze prsty, nikoliv nožem. Takto připravené půlky 
ryb jsou hotovy k výrobě salátu či matesů. Pokud chceme uzly, tak 
kůži nestahujeme. 
 
Salát: Ryby lehce vymačkáme, pokrájíme, vmícháme zeleninu 
(nakládanou nebo povařenou) a majolku či tatarku. Doporučuji cibuli 
(možno přelít vařící vodou, je pak jako mírně naložená), kyselé okur-
ky, mrkev, celer, petržel, hrášek, kukuřici, fazolky – prostě vše, co se 
najde a ochutit solí a pepřem, případně chilli. 
 
Matesy: Půlky ryb – filety – lehce vymačkáme, pokrájíme (na 3–4 
kousky), dáme do mísy, přidáme olej (přiměřeně), cibuli (na měsíčky, 
ne nadrobno a může být přelitá vařící vodou), osolíme, opepříme, 
(kdo má rád, může přidat chilli). Potom promícháme a dáme do skle-
nic. Oleje přilijeme tolik, aby nebyly bubliny a ryby nebyly na suchu. 
Je dobré, aby nahoře byla vrstvička cibule. Tak to ponecháme několik 
dnů v ledničce, či jinde v chladu. Vydrží i několik měsíců.  
 
Pokud zpracováváme větší množství ryb, můžeme je uchovat na salát 
na později. Ryby vykostěné, bez kůže, pokrájené dáme do nádoby 
a zalijeme lákem (2 litry vody, ½ l octa + 1 deko + 20 – 25 zrnek 
sladidla, svaříme. Používá se vychladlé). Dbáme na to, aby mezi 
masem nebyly bubliny a maso bylo ponořené. Odebíráme dle potře-
by. Nutno skladovat v chladu. 
 
Ryby v zelenině: Ryby očištěné, pokrájíme na podkovy silné 4–5 
cm. Zeleninu – rajčata, papriku (tvoří základ), celer, mrkev a petržel 
pokrájíme na kolečka, cibuli na silnější kolečka – tl. cca  1 cm. Dno 
nádoby potřeme olejem (důležité, aby se cibule nepřichytla) a po celé 
ploše dáme cibuli. Na cibuli poskládáme osolené a okořeněné podko-
vy ryb a to na výšku (nastojato), těsně a nasunuté do sebe, navrch pak 
všechnu zeleninu. Zalijeme 1 dcl oleje a 1 dcl octa (při malém množ-
ství přiměřeně méně) a pod pokličkou dusíme mírně alespoň 2 hodi-
ny. Pokud zelenina „pustí“ hodně vody, můžeme sejmout pokličku 
a nechat odpařit. Je dobré teplé i studené. Doporučuji nechat 2 dny 
uležet.  
 
Karbanátky: Ryby očištěné, ponoříme do vroucí vody, ale jen 
na velmi krátkou dobu, aby se uvolnila žebra. Neuvařit to by pak byla 
kaše. Znamením může být, když začne pukat kůže. Maso pak odstra-
níme vidličkou či lžící a umeleme na masovém strojku. Stejně umele-
me kousek vepř. bůčku (může být i uzený), cibuli, česnek, tvrdé roh-
líky (může být strouhanka), přidáme vajíčka, sůl, pepř, koření, majo-
ránku a můžeme dát i trochu krupičky. Koření a jiné přísady neuvádí-
me – ponecháváme na praxi a fantazii. Směs řádně promícháme, 
usmažíme vzorek a dochutíme. Z hmoty pak vytváříme přibližně 
stejné placičky, které lehce obalíme ve strouhance a smažíme. Při 
větším množství vytvořené syrové placičky zamrazíme tak, že je 
proložíme esovitě mikrotenovou (hliníkovou) folií. 
 
Práce je se vším fůra a snědeno to je většinou za chvíli. 
Přejeme vám Dobrou chuť! 

Jesličky nám říkají, 
že Bůh se nikdy nevnucuje silou. 

Z jesliček k nám promlouvá Boží něha. 
Nazíráme v nich Boží milosrdenství, 

které se stalo tělem, 
aby pohnulo naším srdcem. 

Papež František 
 
     O Vánocích, milí farníci, rozjímáme – mimo jiné – o pokoře Bo-
ha. Tento velký a mocný Tvůrce vesmíru dokáže pro záchranu člo-
věka „sestoupit z trůnu nebes“. Bez velkých gest a mocných činů 
zaujímá postavení obyčejného chudého člověka, dělníka, který si 
v potu tváře zajišťuje obživu a snáší vše nepříjemné a bolestivé 
s trpělivostí doslova božskou. 
     Snad nejvíce ze všech lidí nahlédl do srdce božského Dítěte svatý 
František z Assisi. Pochopil, že Božího syna mohla na svět přivést 
jenom ryzí a nepředstíraná láska.  
     František se nenechal zmást představou sladkého vyprávění o 
Ježíškovi a andílcích. Na kopci nedaleko vesnice Greccio vytvořil 
první živé jesle, aby lidem ukázal skutečnost, do které se narodil 
Ježíš. Zima, zápach zvířat, tvrdé jesle, sláma – to všechno promlou-
valo k lidem mnohem důrazněji, než se dnes snaží divákům ve svých 
filmech nabízet nejrůznější režiséři a umělci. Možná poprvé v životě 
si začali uvědomovat, v jakých nesnázích se toto novorozeně ocitlo, 
když mu chybělo vše potřebné.  
     Papež František říká: „Z jesliček k nám promlouvá Boží něha. 
Nazíráme v nich Boží milosrdenství, které se stalo tělem, aby ob-
měkčilo náš pohled a pohnulo naším srdcem. O Vánocích nám Bůh 
dává všechno. Svého Syna, dar všech darů, který nám přináší spásu. 
Bůh, který nás přichází spasit, nenachází lepší způsob, jak to učinit, 
než putovat spolu s námi a žít náš život.“ 
     Prožívat správně Vánoce tedy znamená pokorně se sklonit 
k božskému Dítěti Ježíši. Přijmout ho do srdce, obnovit víru v jeho 
božství. Snažit se mu přiblížit skrze osobní modlitbu, Písmo, život 
ve společenství věřících; znovu objevit sílu svátostí…  
     Jinak by se mohlo docela snadno stát to, na co poukazuje velký 
teolog Origenes: „Marně ̌ bys slavil Ježíšovo narození, kdyby se Ježíš 
nenarodil v tvém srdci“. 
     Věřím, že většině lidí jde o pravdivé prožití Vánoc. A všem těmto 
lidem a jejich blízkým ze srdce žehnám. 

Ladislav Kozubík 
 
Vánoční svátost smíření 
PÁ  14. 12. 2018 14:00–18:00 Sebranice 
ÚT  18. 12. 2018 16:30  Široký Důl 
ST  19. 12. 2018 17:30  Lezník 
 
Bohoslužby o Vánocích 
PO  24. 12. 2018 Štědrý den  
  16:00 Sebranice půlnoční pro rodiny s dětmi 
Po mši svaté si můžete odnést betlémské světlo. 
  24:00 Sebranice půlnoční 
ÚT  25. 12. 2018 Boží Hod vánoční 
     7:30  Sebranice 
      9:30  Lubná 
      9:45  Sebranice 
   11:00  Široký Důl 
ST  26. 12. 2018 Svátek svatého Štěpána 
     7:30  Sebranice 
     9:45  Sebranice 
   11:00  Lezník 
PO  31. 12. 2018 Památka sv. Silvestra 
  16:00  Sebranice na poděkování 
  23:00  Sebranice  půlnoční 
ÚT 1. 1. 2019 Slavnost Matky Boží Panny Marie  
     7:30  Sebranice 
      9:30  Lubná 
      9:45  Sebranice 
   11:00  Lezník 
 
     Na Boží Hod 25. 12. 2018 je otevřen kostel v Sebranicích 
k návštěvě Betléma od 14:00 do 17:00 hodin. 



-9- 

Co nového u mladých hasičů? 

ZPV v Janově 20. 10. 2018 
     Jako by to bylo včera, kdy jsme se připravovali na dvoudenní jarní 
soutěž hry Plamen v Dolním Újezdě a ligové soutěže, a nyní  již má-
me za sebou přípravu i soutěž podzimní části této hry. Závodem po-
žárnické všestrannosti (ZPV), který se konal v sobotu 20. 10. 2018 
v Janově, byl odstartován nový ročník hry Plamen a svitavské ligy 
mladých hasičů 2018/2019. 
     Závod požárnické všestrannosti, tzv. všestranku, mají sebraničtí 
mladí hasiči již několikrát zaběhnutou. Jejich příprava na závod tak 
byla spíše opakováním. A noví členové se museli, jak jinak, vše nau-
čit. Vědomostní část nebývá pro děti tolik obtížná. Co však všeobec-
ně dělává dětem problém, je zvládnout jemnou motoriku, tedy práci 
rukou a prstů, a naučit se uvázat potřebných 5 uzlů (zkracovačku, 
plochou spojku, lodní a tesařský uzel a úvaz na proudnici). Také další 
úkol na stanovišti závodu, střelba ze vzduchovky, není pochopitelně, 
zvláště pro ty nejmladší děti, snadný, ale ony se vždy těší, jak budou 
střílet a baví je to. 
     Poslední tréninkovou středu před závodem jsme pro děti připravili 
„provizorní“ závod. Však krásné okolí Mikulášku a koupaliště je 
ideálním prostředím na všestranku. Děti byly rozděleny do pětičlen-
ných hlídek, tak jak poběží i na závodech. Na zkrácené dráze zhruba 
1–1,5 km plnily dané úkoly na stanovištích se zaznamenáváním pří-
padných trestných bodů. Oříškem pro nás vedoucí ale bylo vytvořit 
právě ony soutěžní hlídky. Na všestranku se připravovalo všech 
25 dětí, ale nakonec na soutěž jelo jen 20. Původně jsme chtěli jet 
opravdu se všemi, ale věkově nám to nevycházelo, protože některé 
děti právě všestrankou přechází z mladších žáků do starších. Zbylé 
děti - Kačka, Ondra, Lucka, Vašík a Ladík byly tedy počítány jako 
náhradníci. Složení hlídek pro ZPV 2018 bylo následující:   
Starší žáci: 

1. hlídka - Áňa Kopecká, Denča Čechová, Ilča Vítová, Zuzka Li-
pavská a Péťa Kárský 
2. hlídka - Tom Ondráček, Damián Klejch, Péťa Vopařil, Jirka 
Vomočil a v premiéře za starší žáky Filda Malý 

Mladší žáci: 

V první hlídce mladších žáků jediná dívka Anička Leksová a s ní 
čtyři kluci - Matouš Votřel, Matěj Vomočil, Pája Kuchta a Matyáš 
Vomáčka. Druhá hlídka mladších též s jednou dívkou Martinkou 
Ondráčkovou a čtyřmi kluky - Matym Večeře, Danem Volfem, 
Joskou Vopařilem a Láďou Čechem (nahradil nemocného Adama 
Pešku).  

     V sobotu ráno jsme odjížděli po 8. hodině od kapličky za mlhavé-
ho počasí, kdy se navíc odpoledne přidal déšť. Naštěstí bylo v Janově 
pro soutěžící připraveno kryté zázemí v areálu místních fotbalistů. 
Pro děti byl během dne připravován také teplý čaj, na oběd se posilni-
ly kuřecím řízkem s bramborami. Na první závod nového ročníku 
se přihlásilo 43 hlídek starších a 38 hlídek mladších žáků a k tomu 
5 hlídek přípravky (předškolní děti do 6 let věku). Dále své síly měři-
ly i hlídky dorostenců a dorostenek ve svých kategoriích.   

     Pětičlenné hlídky startují v rozestupu 5 minut po sobě. Naši starší 
žáci startovali s čísly 25 a 28, mladší měli čísla 17 a 21, tedy obě 
kategorie zhruba dvě hodiny od startu první hlídky. Mladší žáci ab-
solvují 2 km dlouhou trať, starší 3 km, a na 6 stanovištích plní dané 
úkoly (střelba ze vzduchovky, základy topografie, překonání překáž-
ky v podobě vodorovně zavěšeného lana, první pomoc, požární 
ochrana, uzlování). Za špatné zodpovězení nebo provedení úkolu 
na všech stanovištích může pětičlenná hlídka dostat maximálně 
95 trestných bodů = 95 trestných minut, které se připočítávají 
k zaběhnutému času a ovlivňují tak výsledné umístění. 
A jak se závod povedl?  
     Obě starší hlídky proběhly tratí ve vyrovnaném čase 24 a 25 mi-
nut. První hlídce se k tomuto času připočítalo 8 trestných minut, chla-
pecké hlídce se přičetlo 21 minut, tedy výsledné 17. místo. Po doběh-
nutí všech 43 hlídek naši 1. hlídku překonaly jen 4 hlídky. Takže 
Déňa, Ilča, Áňa, Zuzka a Péťa si z prvního závodu nového ročníku 
zapisují krásné 5. místo! Konečně se v té velké konkurenci mladých 
hasičů Svitavska zadařilo a můžeme i říci, že jejich několikaletá pří-
prava byla odměněna tímto pěkným výsledkem.  

Starší žáci - hlídka č. 1 

Starší žáci - hlídka č. 2 

Mladší žáci - hlídka č. 1 

Mladší žáci - hlídka č. 2 

Pokračování na další straně 



-10- 

Rozpis služeb zubní pohotovosti (soboty, neděle, svátky) 
Prosinec 2018, leden 2019 

    1.–2. 12. MUDr. L. Kašparová, Polička, 775 724 524 
    8.–9. 12. MDDr. I. Bidmonová, Dolní Újezd, 461 631 126 
15.–16. 12.     MUDr., MBA E. Kopecká,   Bystré, 606 182 715 
22.–23. 12. MUDr. P. Kopecká, Litomyšl, 461 614 614 
       24. 12. MUDr. P. Kossler, Polička, 461 724 369 
       25. 12. MUDr. Z. Králová, Litomyšl, 461 100 497 
       26. 12. MUDr. P. Krpčiar, Litomyšl, 461 619 670 
       27. 12. MDDr. K. Kučerová, Polička, 731 262 633 
       28. 12. MUDr. M. Kučerová, Polička, 461 724 635 
29.–30. 12. MDDr. V. Martinec, Litomyšl, 461 615 402 
       31. 12. MUDr. J. Sejkorová, Polička, 606 202 501 
  1. 1. 2019 MUDr. S. Ševčík, Polička, 461 724 423 
      5.–6. 1. MUDr. D. Švecová, Litomyšl, 461 613 663 

Rozpis služeb zubní pohotovosti 

Pozvánka na ples 

Tříkrálová sbírka 2019 je opět připravena pomáhat Co nového u mladých hasičů? 

Podzimní část fotbalové sezóny 2018/2019  
v kategorii mladší přípravky FK Sebranice 

     Tým mladší přípravky FK Sebranice se zúčastnil všech stanove-
ných utkání okresní soutěže, kromě posledního turnaje, který byl pro 
nepřízeň počasí z neděle 28. 10. 2018 přeložen. 
     Kluci (s jednou slečnou) v týmu sehráli celkem 19 mistrovských 
utkání, 4 přípravná utkání a povedlo se jim v nich celkově nastřílet 
111 gólů. Ačkoliv naše družstvo patřilo mezi věkově nejmladší, vý-
sledkově i herním projevem se mezi okresní konkurencí vůbec ne-
ztratilo. Děti odehrály během podzimu několik utkání někdy až 
na pokraji svých fyzických sil kvůli nekvalitnímu terénu (hřiště 
v Telecím), silnému větru, apod., přesto jim všem patří velké poděko-
vání za snahu v jednotlivých kláních, odvahu přijít opět na trénink 
a nemarodit. Velké poděkování patří rodičům všech hráčů, kteří 
se nezištně postarali o jejich dopravu na turnaje, připravovali jim 
svačinky a prali špinavé dresy. Díky snaze obou trenérů Jiřího Mok-
rejše, Jindřicha Novotného a příspěvku klubu i rodičů se podařilo 
zajistit kategoriím mladší i starší fotbalové přípravky FK Sebranice 
nové teplákové soupravy s logem klubu a logem podílového spon-
zora, AB Plast, s.r.o. = DÍKY. Určitě vás jejich týmová fotografie 
„očima přitáhla“ k fotbalovému článku, a musíte uznat, že jim to 
v nových soupravách všem moc sluší. 

Hráči zleva: Václav Leksa, Dominik Novotný, Filip Svoboda, Patrik Novotný, 
Marek Mokrejš, Ondřej Mastík, František Malý, Petr Kovář a Nela Braben-
cová, trenéři Jiří Mokrejš (vlevo) a Jindřich Novotný (vpravo). 
Na kolektivní fotografii chybí z hráčů Patrik Pohorský a z trenérů Marek 
Karal. 
Foto: J. Svobodová 

     A jak se dařilo mladším? Anička s kluky doslova prolétli 2km trať 
s plněním úkolů na stanovištích za 19 minut, ke kterým se jim přičet-
lo jen 5 trestných minut! Martinka s kluky byla na trati 24 minut, ke 
kterým se přičetlo 22 trestných minut, tedy výsledné 22. místo. Právě 
již výše zmiňované úvazy uzlů a nelehká střelba jsou stanoviště, kde 
mladší žáci nejvíce chybovali, a to mělo vliv na jejich umístění. 
Ostatní stanoviště zvládli bez trestných bodů. Ale za rok budou zase 
starší a s uzly a střelbou si poradí. Před závodem jsme si též říkali a 
přáli si, že by se hlídka ve složení Anička, Matěj, Pája, Matouš a 
Matyáš mohla dobře umístit. To, co se však stalo, byl neuvěřitelný a 
naprosto překvapivý výsledek pro nás všechny! Protože… lépe než 
sebranická hlídka č. 1 už žádná jiná nezaběhla! Pro sebranické 
mladé hasiče po dlouhé době konečně obrovský úspěch, kdy si 
z podzimní části hry Plamen ročníku 2018/2019 ODVÁŽÍME VÍ-
TĚZSTVÍ. Všechny děti si za svou snahu a výkony zasloužily veli-
kánskou pochvalu a oslavu šampaňským… dětským samozřejmě. 

     Krásné výsledky z všestranky nás pozitivně naladily do dalších 
závodů, ale až zase na jaře 2019, kdy se do jarního kola hry Plamen 
budou tyto výsledky počítat. 
     Nyní, přes zimu, se s dětmi scházíme na sále kulturního domu. 
Hrajeme různé hry, děti mají též moc rády zdolávání překážek ze 
sportovního nářadí, tzv. opičí dráhu, kdy posilují celé tělo. Čas letí, 
za chvíli je tu vánoční besídka a po ní přijde zase po roce Ježíšek. No, 
a v novém roce začneme nacvičovat vystoupení na hasičský ples, 
který se koná 22. února 2019.      
     Přejeme vám všem poklidný adventní čas a pohodové vánoční 
svátky prožité v rodinném kruhu a hlavně ve zdraví.          
            Radka Večeřová, Martin Pokorný, Jana a Tomáš Ondráčkovi  

Farnost Sebranice pořádá 
FARNÍ PLES 

11. ledna 2019 od 20.00 hodin 
na sále kulturního domu v Sebranicích 

Hudba: MIX mini 
Těšit se můžete na tradiční předtančení. 

Fotbalové ozvěny mladší přípravky 

Naší obcí budou koledníci procházet v sobotu 5. ledna 2019. 
Příspěvkem do pokladničky koledníků pomůžete Oblastní charitě 
Polička: 
◊ s úhradou spoluúčasti nákladů spojených s rekonstrukcí domu 
č. IV, (Vrchlického čp. 10 v Poličce), v němž poskytujeme služby 
sociálně terapeutických dílen a sociální rehabilitace pro klienty 
z okresu Svitavy,  

◊ s částečným pokrytím provozních nákladů vynakládaným na čin-
nost Charitní ošetřovatelské služby a Domácího hospice sv. Micha-
ela, zdravotní služby poskytované pacientům v obcích podle rajoni-
zace zdravotních pojišťoven v konkrétních obcích kolem města 
Poličky. (Přesné vymezení působnosti najdete na: https://
policka.charita.cz/vyhledavani-v-adresari/?s=charitni-
osetrovatelska-sluzba9#directory-detail) 

◊ s poskytováním přímé pomoci potřebným, sociálně slabým lidem 
v místě působnosti tříkrálové sbírky Oblastní charity Polička, pří-
padně s humanitární pomocí, 

◊ s podporou humanitárních projektů v Indii, kde jsou v oblasti Ban-
galore pořádány kvalifikační kurzy pro nevyučené a nezaměstnané 
mladé lidi a v oblasti Belgaum na dětské večerní vzdělávání a pod-
poru nemajetných školáků a vysokoškolských studentů,  

◊ s krytím nákladů vzniklých při odstraňování následků vzniklých při 
mimořádných událostech - povodních, požárech apod. 
    S vděčností za Vaši pomoc a dary 

Oblastní charita Polička 
 

Přivítáme všechny lidi ochotné zapojit se do Tříkrálové sbírky, 
a to jak vedoucí skupin, tak nové koledníky. 

Anna Klejchová, tel.: 739 418 179 

Pokračování z předchozí strany 



-11- 

Co se děje u starších elévů 

Co se děje u starších elévů Fotbalové ozvěny mladší přípravky 

    Fotbalový podzim u žáků 2018 
 Podzimní část fotbalové sezony 2018/2019 je minulostí a je tedy čas 
na její zhodnocení. Naši žáci přezimují v tabulce na osmém místě 
z deseti, náš tým má na svém kontě dvě výhry a sedm prohraných 
utkání. Kde hledat příčiny moc dobře vědí jak trenéři tak i samotní 
hráči a pro ty nezasvěcené hned vysvětlím.  
     První kámen úrazu byl malý počet hráčů v mužstvu, protože něko-
lik kluků odešlo do dorostu a někteří skončili s fotbalem úplně i přes-
tože byli velmi šikovní. Škoda, moc nám chybíte! Zde musím vy-
zdvihnout kluky, kteří zůstali, že bojovali dál i přestože často neměli 
nikoho na střídání a jeden celý  zápas dokonce odehráli v oslabení 
o jednoho hráče! A jen díky šikovným a ochotným klukům ze starší 
přípravky, kteří žákům často vypomáhali, se tato situace neopakova-
la. Jmenovitě se o to zasloužili: Jakub Bartoš 3x, Daniel Volf 1x, 
Matyáš Filipi 1x. KLUCI MOC DĚKUJEME!!! 
     Dalším velkým problémem bylo neproměňování vytvořených 
šancí a naopak hodně obdržených gólů. A v neposlední řadě také 
fyzická připravenost, jejíž nedostatky se projevovaly hlavně v dru-
hém poločase utkání. Přesto všechno nelze upřít, že kluci dávali 
do zápasu vždy všechno.  
     Takže trenéry a celé mužstvo nečeká žádný velký odpočinek 
v nastávající zimní přestávce, naopak spousta práce. Ale moc 
dobře vím, že se kluci ani trenéři hned tak nevzdávají, protože to jsou 
bojovníci, a tak věřím, že se jim na všem  podaří zapracovat! 
    A tak se už teď těším na jarní část sezony, kdy nám kluci ukáží své 
nejlepší fotbalové dovednosti. A ještě vzkaz od trenérů Josefa Ne-
chvíle a Milana Pokorného: 
NEHLEDÁME HVĚZDY, ALE KLUKY OCHOTNÉ PRAVIDEL-
NĚ TRÉNOVAT A HRÁT ZÁPASY. TAK PŘIJĎTE MEZI NÁS, 
TĚŠÍME SE NA VÁS! 

Anna Klejchová 
 
Odehrané zápasy: 
Opatov - Sebranice    1:5 
Morašice/Hor.Újezd - Sebranice  3:0 
Dolní Újezd - Sebranice    17:0  
Městečko Trnávka - Sebranice   7:0  
Sebranice - Křenov    6:3  
Hradec n. Svitavou - Sebranice   12:1  
Sebranice - Kunčina/ Mladějov   1:2  
Březová n. Svitavou - Sebranice  6:1  

Hráči stojící zleva - Petr Kárský, Ondřej Kopecký, Jan Vostřel, Martin Ko-
pecký, Lukáš Hrůzek, v podřepu - Sebastian Klejch, Petr Vopařil, Jakub 
Vostřel, Damián Klejch a Daniel Synek, trenéři - Milan Pokorný (vlevo) 
a Josef Nechvíle (vpravo). 
Foto: J. Vostřel 

     Do nového ročníku soutěže jsme vstupovali s otázkou, co nám 
přinese přechod z mladší kategorie do starší? Změna herního systému 
– větší hřiště, 5 hráčů v poli namísto 4.  
     Dnes po ukončené podzimní části vidíme, že chlapci a jedno od-
vážné děvče – Bára Kovářová, která s námi hraje od samého začátku 
– vše zvládli. Do soutěžních zápasů se mohli zapojit také Martin 
Němec a Dan Volf, kteří kvůli datu narození v roce 2008 s námi celý 
minulý rok pouze trénovali a do zápasů nenastupovali. Patří jim oce-
nění za jejich trpělivost. A zmíním i návrat Jakuba Bartoše, jenž posí-
lil naši obranu. Opět se potvrdilo, že nejsou jen silné a slabé týmy, 
ale každý zápas je jiný. Děti se učí přistupovat k jednotlivým utkáním 
zodpovědně a již mají zkušenost, že podcenit soupeře se nevyplácí.  
     Odehráli jsme 8 turnajů a 4 x obsadili první místo, 3 x druhé a 1 x 
třetí. Pokud jste před rokem četli článek o našich výsledcích tak jsou 
opravdu stejné    . 
     Tentokrát nám počasí přálo a většinu turnajů jsme odehráli 
za teplého slunečného počasí a byla to utkání kvalitní. Na tomto mís-
tě bych rád poděkoval správcům sebranického hřiště panu Kysil-
kovi a Kopeckému a vyzdvihl jejich podporu a ochotu nalajnovat 
rozměry naší hrací plochy. Jsme v podstatě jediní, kteří nepoužíváme 
pouze plastové značky a děti se daleko lépe orientují. Dá se tak před-
cházet případným sporným okamžikům.  

     Podzimní část tedy máme za sebou a před námi je zimní příprava 
v hale. Ta probíhá jednak ve školní tělocvičně v ZŠ ve Švermově 
ulici, jako již několik posledních roků, a v tělocvičně Na Skalce 
v Lubné. Během této přípravy se zaměřujeme na práci s balonem 
a zlepšujeme také fyzickou zdatnost. Plánujeme opět odehrát 2 halo-

Zleva: Daniel Volf, Vojtěch Dřínovský, Jakub Bartoš, Dominik Kopecký, 
Matyáš Filipi, Barbora Kovářová, Štěpán Němec, Petr Kovář, Josef Vopařil 
a Martin Němec. Trenéři - Miloš Dřínovský (vlevo), Petr Kovář (vpravo), 
na fotografii chybí trenér Martin Filipi. 
Foto: archiv P. Kováře 

     Na podzimní sezónu s týdenní pauzou, určenou částečně k různo-
rodým radovánkám podzimních prázdnin, navazuje halová sezóna. 
Díky osobnímu úsilí trenéra Jiřího Mokrejše se podařilo zajistit 
k pravidelným tréninkům oblíbenou sportovní halu při ZŠ Na Lukách 
v Poličce, a to každé úterý od 18 do 19 hod., dále sál KD v Sebrani-
cích nahrazující tělocvičnu každý čtvrtek od 16.30 do 18 hod. Trénin-
ky v zimním období zajišťují pravidelný a účelový pohyb dětí s cílem 
nejen udržet kondici hráčů, ale též pokračovat v rozvoji herních do-
vedností jednotlivce a týmu. Motivací dětem zůstávají naplánované 
halové turnaje, na kterých hráči opět obléknou dres a porovnají síly 
ve fotbalových střetnutích s jinými dětmi z okolních obcí a měst. 
Na turnaje se většinou těší z důvodu společných setkání, legrace 
a fotbalové zábavy. 
     Závěrem mi dovolte zmínit fotbalový kroužek, kterého 
se pod záštitou ZŠ Lubná-Sebranice od nového školního roku 
2018/2019 ujal pan Jindřich Novotný. Kroužek navštěvují děti z 1. 
a 2. třídy, pro něž je prioritně určen. Kromě hráčů mladší přípravky 
se kroužku účastní i děti, které nejsou součástí fotbalového týmu FK 
Sebranice, ale tímto způsobem třeba naleznou ke sportu a fotbalu 
hlubší vztah a mohou být posilami v příštím soutěžním ročníku. 

Jana Svobodová 

Fotbalové ozvěny žáků 

vé turnaje jako přípravu na jarní boje. 
     Rád bych ještě touto cestou poděkoval klubu a Zdenkovi Jílkovi 
(AB plast) za pořízení teplákových souprav. 

Martin Filipi a Petr Kovář 



-12- 

Inzerce 

Sebranické noviny, noviny obce Sebranice u Litomyšle., periodický tisk územního samosprávného celku. 
Vychází 1x měsíčně. Vydává obec Sebranice, 569 62, Sebranice u Litomyšle, IČ 00277339, tel. 461 745 133, 
obec@sebranice.cz, www.sebranice.cz. Na vydání se podílely Lenka Karalová, Iva Jílková, Jana Svobodová. Grafická úprava: 
Iva Jílková. Podepsané příspěvky vyjadřují názory dopisovatelů a nemusí být vždy totožné s názory redakce. Povoleno 
Ministerstvem kultury ČR, reg. číslo MK ČR E 12052. Náklad 430 výtisků. Bezplatné. Neprošlo redakční jazykovou úpravou.  
Uzávěrka příštího čísla 20. 12. 2018, vydání 11. 1. 2019. Tisk AP tiskárna Osík. 

Pozvánka na bruslení 

Inzerce 

Při příležitosti  
vánočních prázdnin 2018 

se uskuteční  
bruslení pro Sebranice 
na zimním stadionu 

v Poličce,  
a to v pátek 28. 12. 2018 
od 10.15 do 11.45 hod.  
S sebou drobné Kč  
na broušení nebo  
zapůjčení bruslí,  

hokejky, puky, . . .   
a :-) skvělou náladu! 
Doprava vlastní, vstup 

všem zdarma. 
 


